## 8

MAGNO AURELIO CASSIODORO (ca. 485-580)

## VARIARUM LIBRI XII

(MAGNI AURELII CASSIODORI, *Variarum libri XII*, cura et studio A.J. FRIDH, in *Corpus Christianorum. Series Latina XCVI. Magni Aurelii Cassiodori senatoris Opera. Pars I*, Turnhout 1973; qui si riproduce un passo di II 40, anno 507, *Boethio Patricio Theodericus rex*, p. 89, rr. 65-70).

Sed haec omnia [sc. musicae modi] humano studio per manulem musicam videntur effecta. Naturalis autem rhythmus animatae voci cognoscitur attributus: qui tunc melos pulchre custodit, si apte taceat, congruenter loquatur et per accentus viam musicis pedibus composita voce gradiatur.

## 9

AUDACE (ca. VI sec.)

## DE SCAURI ET PALLADII LIBRIS EXCERPTA

(*Grammatici latini*, ed. cit., vol. VII, *Scriptores de orthographia*, pp. 315-62, sez. *De metro*, pp. 331-32).

Metrum quid est? Rei cuiusque mensura. Metrum poeticum quid est? Versificandi disciplina certa syllabarum ac temporum ratione in pedibus observata. Metrum unde dictum? Quod veluti mensuram quandam

praestituat, a qua siquid plus minusve est, versus minime constabit. Metro quid videtur esse consimile? Rhythmus. Quid est rhythmus? Verborum modulata compositio, non metrica ratione, sed numero ad iudicium aurium examinata, ut puta veluti sunt cantica vulgarium poetarum. Rhythmus ergo in metro non potest inesse? Distat quidem a metro; verum tamen rhythmus per se sine metro esse potest, metrum sine ritmo esse non potest, quod liquidius ita definitur: metrum est ratio, cum modulatione, rhythmus modulatio sine ratione. Plerumque tamen casu quodam invenies etiam rationem in ritmo, non artificii observatione servata, sed sono et ipsa modulatione ducente.

## 10

BEDA (ca. 673-735)

## DE ARTE METRICA

(*Corpus Christianorum. Series latina, CXXIII A, Bedae venerabilis opera, Pars prior. Opera didascalica*, ed. C.B. KENDALL, *De arte metrica*, I XXIV, *De Rithmo*, Turnhout 1975, pp. 138-39).

*Videtur autem rithmus metris esse consimilis, quae est uerborum modulata compositio, non metrica ratione, sed numero syllabarum ad iudicium aurium examinata, ut sunt carmina uulgarium poetarum. Et quidem rithmus per se sine metro esse potest, metrum uero sine rithmo esse non potest. Quod liquidius ita definitur: metrum est ratio cum modulatione, rithmus modulatio sine ratione. Plerumque tamen casu quodam inuenies etiam rationem in rithmo, non artificii moderatione seruata, sed sono et ipsa modulatione ducente, quem uulgares poetae necesse est rustice, docti faciant docte. Quomodo instar iambici metri pulcherrime factus est hymnus ille praeclarus:*